



Tribuna Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN PROVIZORIU

Anul I, nr. 107

Duminică, 23 iunie 1968

4 pagini 30 bani

TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU ÎMPREUNĂ CU TOVARĂȘII IOSIF BANC ȘI MANEA MĂNESCU AU VIZITAT ZONE ÎNDIGUITE DIN LUNCA DUNĂRII

Simbătă dimineața, tovarășul Nicolae Ceaușescu, împreună cu tovarășii IOSIF BANC și MANEA MĂNESCU au făcut o vizită de lucru în zonele îndiguite Iezeru-Călărași, Boianu-Sticleanu și Greaca, situate în sudul județelor Ialomița și Ilfov, unde în ultimii ani s-au executat importante lucrări de hidroameliorații

Conducătorii de partid și de stat au fost însoțiți de tovarășii Nicolae Giosan, președintele Consiliului Superior al Agriculturii, Gheorghe Necula, prim-secretar al Comitetului județean Ilfov al P.C.R., Marin Vasile, prim-secretar al Comitetului județean Ialomița al P.C.R., Barbu Popescu și Angelo Miculescu, prim-vicepreședinți ai Consiliului Superior al Agriculturii, de specialiști agricoli.

Vizita a început în apropiere de municipiul Călărași la stația de pompare Jiclau, la capătul digului ce se întinde pe malul Dunării, spre vest, pe o lungime de peste 33 kilometri. Specialiștii precizează că de la malul Dunării pînă la nord, între comunele Căcoamea și Dorobanțu se află îndiguită o suprafață de aproape 23.000 hectare.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu se interesează îndeaproape de eficiența economică a lucrărilor execu-

tate, de producțiile obținute. Discuția este continuată într-un lan de grâu, pe locul unde cu ani în urmă se afla fundul bălții. Grâul e frumos, cu spic bogat. Tovarășul Nicolae Ceaușescu recomandă să se practice cu grijă și în această zonă asolamentul.

Se discută despre rentabilitatea plantelor cultivate. Inginerul Gheorghe Tîrș, director tehnic al Trusului zonal al întreprinderilor agricole de stat, informează că datorită recoltelor mari ce se obțin, investițiile totale se recuperează în mai puțin de cinci ani.

Într-un bogat lan de floarea-soarelui, o adevărată pădure din care acum, la începutul verii, omul abia se vede, tovarășul Nicolae Ceaușescu se interesează de soiul cultivat. Tov. Nicolae Giosan informează că productivitatea ridicată a acestei culturi se datorește, între altele, soiului foarte productiv „Re-

cord”, creat de specialiștii noștri, valoros și prin procentul mare de ulei — 53 la sută — al semintelor.

Referindu-se la eficiența irigațiilor în creșterea producției agricole — una din problemele debătute în cadrul recentei plenare a Comitetului Central, care a prevăzut realizarea unei suprafețe irigate de 3.000.000 hectare pînă în 1975, tovarășul Nicolae Ceaușescu a subliniat necesitatea ca această vastă acțiune de importanță națională să înceapă imediat, mobilizându-se în acest scop toate resursele umane și materiale de care dispunem.

Specialiștii au arătat că sint întruite condițiile pentru devansarea planului de irigații. Se cer însă rezolvate unele probleme privind asigurarea utilajelor, în special a pompelor de mare capacitate.

Un rol important are de îndeplinit în privința aceasta — a precizat secretarul general al C.C. al partidului — industria noastră constructoare de mașini, mai ales unitățile producătoare de pompe.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a subliniat importanța economică a planului de irigare preconizat de partid, rolul hoților, pe care acesta îl va avea în asigurarea unei producții ridicate în orice condiții climatice. Prin îndeplinirea acestui plan, întreaga cîmpie din sudul țării, de la Turnu Severin în

Bărgan pînă la Tulcea, și în nord spre Ploiești, se va transforma într-o vastă zonă interzisă secetei.

„Mașinile străbat drumul de pe fundul străbătut bălții, printre holdele de grâu gata de recoltat și lanurile de floarea-soarelui cu pâlări de aur, în zona îndiguită Boianu-Sticleanu. Prima oprire are loc în apropierea stației de pompare Boianu I, la o amenajare piscicolă ce se întinde pe 230 hectare. La întrebările conducătorilor de partid și de stat privind eficiența economică a acestei amenajări, specialiștii arată că în ultimii trei ani s-a obținut o producție medie de peste 2000 kg. la hectar. În discuția care se poartă se subliniază necesitatea unei analize aprofundate a utilizării cu cele mai bune rezultate a terenurilor din zonele îndiguite.

O nouă oprire la ferma nr. 3 Andolina a L.A.S. Ciocănești, unde se cultivă aproape 700 ha, cu porumb și mari suprafețe de grâu care, după aprecierea șefului de fermă Gheorghe Vlad, vor da o recoltă de 3500-4000 kg. la ha.

— Ce efect are noua organizare a agriculturii de stat? — întreabă tovarășul Nicolae Ceaușescu pe șeful fermei. Activitatea se desfășoară mai bine ca înainte?

(Continuare în pag. a 2-a)

Sentimente de înaltă apreciere și adevărate fațade de măsurile stabilite de plenara C.C. al P.C.R.

PE PRIMUL PLAN:

Cinstea și demnitatea omului

Eu și tovarășii mei de muncă, am primit cu deosebită satisfacție, noile măsuri preconizate de plenara Comitetului Central al partidului, care vizează o mare bogătie de probleme sociale. În centrul lucrărilor plenarei a stat grija partidului nostru pentru ridicarea nivelului de trai al maselor, pentru stabilirea unor raporturi de echitate în toate compartimentele societății noastre, pentru afirmarea principiilor de dreptate și umanitate comunistă. Vedem în cuvântarea tovarășului Nicolae Ceaușescu, a atenției calde pentru noi, oamenii muncii, pentru viața noastră. Cît de justă și de umană este ideea că în orînduirea noastră, omul trebuie să trăiască din munca

TEODOR TRIFU
maistru tipograf

(Continuare în pag. a 4-a)

Răspundem cu toții!

Recenta plenară a Comitetului Central al Partidului Comunist Român a adoptat o serie de măsuri de înaltă echitate socială. Acestea m-au bucurat și mi-au produs o profundă satisfacție. Sint convins că aplicarea lor va înregistra o excepțională valoare practică, îmbunătățind simțitor activitatea economică, științifică și culturală.

Ca economist mi-am reținut atenția, printre altele, prevederile privitoare la disproporțiile în venituri provenite din activități ilicite, din practicarea

speculei de către o serie de indivizi și, mai ales, din infracțiunile comise în dauna avutului obștei. O seamă de indivizi, ce-i drept, puțin la număr, se găsesc într-o goană continuă după o viață ușoară și fără muncă, pe care vor s-o obțină prin încălcarea normelor noastre socialiste. Dintre aceștia unii au putut fi descoperiți și sancționați de către organele de justiție. Multe cazuri au fost populare, zădărnice în adunări sindicale sau prin presă, dar aceste mijloace folosite pînă în prezent s-au dovedit insuficiente, iar eficiența lor a fost destul de re-

ducătoare în sensul că au apărut alți indivizi care au folosit aceleași surse de îmbogățire pe căi necinstite. În această privință citez cazul de la depozitul final din gara Avrig al întreprinderii forestiere Sibiu, unde trei gestionari, care s-au succedat, au căutat să-și asigure venituri suplimentare prin comercializarea de material lem-

ION OPRÎȘ
contabil șef al
întreprinderii forestiere Sibiu

(Continuare în pag. a 4-a)

LARGI POSIBILITĂȚI DE STIMULARE A MUNCII CINSTITE

Documentele recentei plenare a C.C. al P.C.R. îmi oferă prilejul să constat, o dată în plus, perfectă echitate socială pe care o generează politica Partidului Comunist Român, din ale cărei rînduri fac parte încă din perioada ilegalității. Dar nu numai ca vechi membru al partidului căruia, de mai bine de 30 ani, mi-am încredințat ideile vreau să vorbesc, ci ca oricare cetățean al țării noastre pe care, recente măsuri stabilite de plenara C.C. al P.C.R. m-au pătruns adînc. Nu vine vorba decît să repet, în alte cuvinte poate, extrema satisfacție a milioane de concetățeni ai mei la aflarea unor viitoare măsuri de

control social asupra veniturilor.

Mărturisesc că am avut de multă vreme un sentiment de îndoielă asupra căpătuiții excesiv de rapide a unor oameni pe care cursul vieții și preocupările profesionale m-au făcut să-i cunosc. Încerc și acum un sentiment de dubiu. Fără intenția de a trage cu vopsea peste toți, trebuie să remarc și eu, ca și alți cetățeni, că este cît puțin bizar cum au reușit unii ca, într-un interval de timp foarte scurt, să-și construiască locuințe proprii, cu o dotare exorbitant de luxoasă uneori, să-și cumpere autoturisme etc., cînd, din veniturile obținute prin prestarea corectă a meseriei le-ar fi fost prac-

tic imposibil să agonisească atîta într-un timp scurt.

Cred că este util și cînsti să arăt că îmbogățirea excesivă a unora a stîrnit invidia altora, făcîndu-i și pe aceștia să alunece pe panta atît de antiumană a venalității. Și, desigur, de aici au urmat fraude din avutul obștei, practici ilicite. Au rezultat tot de aici oameni care-și desfășoară activitatea la contribuție la dezvoltarea societății socialiste net superioară lor, au rezultat oameni care, prin parazitism sau neglijarea

BERCU ABRAMOVICI
directorul coordonator
al I.C.S.T.I. Sibiu

(Continuare în pag. a 4-a)

Aniversarea a 120 de ani de la revoluția din 1848

MAREA ADUNARE POPULARĂ DE LA ISLAZ

Amurg de vară de neuitat la Islaz. Aici, unde Oltul face joncțiune cu Dunărea, a avut loc simbatic o mare adunare populară la care au venit peste 40.000 de oameni pentru a cinsti marea operă istorică a străbunilor lor, care, prin jurămîntul de credință laudat de „Proclamația de la Islaz”, au pus o piatră de hotar în istoria modernă a neamului nostru.

Sint nepoții și strănepoții celor care, lumină de ideile sfînte ale libertății și dreptății sociale, au strigat în urmă cu 120 de ani aici: „Să trăiască Popa Săpca!” C-a scăpat, fara de el, că, Slovele de loc ale „Proclamației de la Islaz” răsună și astăzi în inimile celor de față. Ca un simbol al vrierii istoriei, continuată pe făgașul ei firesc cu neabătută voință, sub conducerea partidului comunistilor, de urmașii celor ce au jurat cu 120 de ani în urmă credința Proclamației, stă viața nouă a poporului nostru unit în muncă și idealuri.

„Cîmpia de la Islaz reconstituită impresionant tablou de acum 12 decenii. Aici, unde pandurii lui Tudor din Vladimiri băgaseră spaima în „tagma jeliților” s-a obținut în acel neuitat iunie 1848 o biruință care să dea naștere în „toată suflarea românească”.

Intîmpinați cu aplauze și urale, tovarășii Paul Niculescu-Mizil, membru al Comitetului Executiv, al Președintelui Permanent, secretar al C.C. al P.C.R., Florian Dănilache, membru al Comitetului Executiv al C.C. al

P.C.R., Vasile Patilinet, secretar al C.C. al P.C.R., Ion Iliescu, prim-secretar al C.C. al U.T.C., ministrul pentru problemele tineretului, reprezentanți ai unor instituții centrale și organizații obștești, sosesc la marea sărbătoare.

Se vizitează expoziția consacrată revoluției din 1848, amenajată chiar pe cîmpia istorică de la Islaz. Un grup de veterani ai răscoalei jărănești din 1907 salută cu căldură.

Oaspeții se urcă la tribună, împreună cu reprezentanții organelor de partid și de stat din județul Teleorman, alături de care se află conducătorii de întreprinderi industriale și agricole din județ, președinți de cooperative agricole de producție, intelectuali ai orașelor și satelor teleormănene.

Se întonează imnul de stat al țării, în timp ce vîzduhul vibrează de salvele tunurilor.

Începe marea adunare populară. Cuvîntul de deschidere este rostit de primul secretar al Comitetului de partid al municipiului Tr. Măgurele, Jean Tudor, primarul orașului. Vorbește apoi Marin Drăgan, prim-secretar al Comitetului de partid al județului Teleorman, președintele Consiliului popular județean, profesorul emerit Florian Crețanu, de la Liceul „Unirea” din Tr. Măgurele, Ana Grău, tehnician la Combinatul de Îngrășăminte chimice din Tr. Măgurele, Marin Filip, președintele cooperativei agricole de producție din comuna Troianu.

Primit cu puternice aplauze, a luat cuvîntul tovarășul PAUL NICULESCU-MIZIL.

Cîmpia răsună de nesfîșite urale. Ecoul lor se îndepărtează, răspîndindu-se prin satele de pe cele două maluri ale bătrînului Olt, așa cum vor fi răsunat și atunci, cu 12 decenii în urmă, în ziua fîlbinte de iunie a lui '48.

Apoi, toate luminile se sting încet și umbrele serii ne duc înapoi, în istorie, în veacurile de luptă și de bărbăție pe care poporul român le-a străbătut ca să ajungă la lumina zilei de azi.

Fascicule de lumină fac să strălucească stemele Munteniei, Moldovei, Transilvaniei, ținuturile românești aștălate de brațul viteaz și mințea luminată a Basarabilor, Musatiniilor și Corvinilor, de Mircea și Ștefan, de Mihai, ale căror chipuri alți de iubite sint evocate pe cîmpia Islazului sub privirile pline de mîndrie ale mării multimi de oameni.

Și iată acum reînviat momentul de loc al revoluției din '48, ziua de 9 iunie — Islazul, geana de lumină din care s-a născut istoria modernă a României. Chipul ars de pasiune revoluționară al lui Bălcescu, glasul său chemînd: „La arme!” și vocea sonoră a lui Elieade citind vestita Proclamație, „Constituția” țării. Și Popa Săpca din Celul, explicînd multumim, pe înțelesul ei, „punțile” proclamației. Și Ana Ipătescu, ca o

(Continuare în pag. a 2-a)

Cuvîntarea tovarășului PAUL NICULESCU-MIZIL

Dragi tovarăși,

Întregul nostru popor aniversază 120 de ani de cînd aici, pe cîmpia Islazului, străbunii noștri, revoluționarii din 1848, reprezentanții țărănimii din satele Cîmpiei Dunării, din Oltenia și Muntenia, scriau din din paginile cele mai luminoase ale istoriei noastre naționale; din piepturile zecilor de mii de participanți la marea adunare populară de atunci răsună fierbinte jurămîntul de credință al poporului față de Proclamația citită aici, față de cauza revoluției. Acest jurămînt a avut ecou pînă departe, peste întinsurile Țării Românești, a ridicat la luptă masele obidite, a îmbărbătat pe toți iubitorii de bine ai acestor pămînturi. El nu s-a stins între filele îngălbenite ale cronicilor și hrisoavelor — ci a rămas mereu viu, înflăcărînd inimile și otelind voința poporului român în lupta pentru eliberarea socială, pentru unitate și independență.

Afirmîndu-și interesele vitale, poporul român s-a dovedit încă o dată prezent la marile momente ale istoriei universale, și-a manifestat capacitatea de luptă și gîndire ca factor de civilizație pe aceste meleaguri.

Cu prilejul evocării acestui moment de seamă al plămîdirii istoriei noastre naționale vă adresez dumneavoastră, locuitori ai comunei Islaz, ai orașului Turnu Măgurele, tuturor locuitorilor orașelor și comunelor din județul Teleorman, județului Olt un cald salut din partea Comitetului Central al Partidului Comunist Român, a Consiliului de Stat și a guvernului Republicii noastre socialiste, din partea

Tovarășul Nicolae Ceaușescu împreună cu tovarășii Iosif Banc și Manea Mănescu au vizitat zone îndiguite din Lunca Dunării

(Urmare din pag. 1)

— Acum este mult mai bine, răspunde șeful fermei. Avem mai multă independență în aplicarea măsurilor pentru creșterea producției și rentabilității, ca urmare a noului sistem de muncă și a rezultatelor obținute, atât tov. Gh. Viad, a crescut și câștigul. Primesc acum, spune el, cu 800 lei mai mult lunar.

Discuțiile asupra eficienței lucrărilor efectuate în zonele îndiguite continuă pe grîndul de la Cioacănești. Conducătorii de partid și de stat examinează cu atenție întregul plan de amenajare. Specialistii arată că pentru fiecare hectară amenajată s-au cheltuit 6.200 lei, sumă ce se recuperează în 4-8 ani.

Conducătorii de partid și de stat au apreciat eforturile pentru punerea în valoare a acestor terenuri, rezultatele materializate în recolte bune.

În discuții s-a arătat necesitatea lucrărilor ameliorative premergătoare cultivării terenurilor. Totodată, s-a atras atenția asupra organizării din timp a recoltării și transportării producției de pe aceste terenuri, fiind seama de volumul mare al recoltei, precum și de întemperările din timpul toamnei.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a apreciat faptul că în Lunca Dunării produc acum aproape 100.000 hectare necultivate înainte, subliniind în același timp că Consiliul Superior al Agriculturii și organele agricole trebuie să dovedească mai multă răspundere în utilizarea acestor terenuri. Abordîndu-se probleme privind dezvoltarea creșterii păsărilor, secretarul general al C.C. al P.C.R. accentuează asupra necesității întocmirii unui program concret pe baza cărui să se realizeze, cu mijloace tehnice și în timp, cel mai scurt, cel mai mult pui. Subliniind preocuparea conducătorilor de partid pentru buna aprovizionare a populației, tovarășul Nicolae Ceaușescu precizează că în anul viitor trebuie să se producă numai pentru piața Bucureștiului cel puțin 20 milioane de pui. În această direcție se cer conjugate eforturile întreprinderilor agricole de stat și ale cooperativelor agricole de producție, adăpîndu-se cele mai economice mijloace de creștere a păsărilor. Conducătorii indică, de asemenea, măsuri pentru creșterea producției animale. Punîndu-se problema pregătirii cadrelor care să se ocupe nemijlocit de creșterea animalelor, specialiștii prezintă subliniază necesitatea reînfrînării facultății de zootehnie.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a precizat că este necesar să se găsească forme adecvate pentru formarea rapidă de cadre în acest sector care să fie capabile să lucreze în agricultură. Ținîndu-se seama de vastitatea și complexitatea lucrărilor de irigații care se vor desfășura în viitorul an, se indică să se lucreze pentru asigurarea mai multor cadre de tehnicieni hidroamelioratori.

După ce străbat satele Minăstire, Ulmeni, orașul Otleni, unde sînt salutați cu căldură de locuitorii acestor așezări dunărene, conducătorii de partid și de stat se îndreaptă spre terenurile I.A.S. Chirnoși, aflate în incinta desecată a fostului lac Greaca. Prima oprire se face la orezăria întreprinderii. Ing. I. Jilaveanu, directorul întreprinderii, dă explicații în legătură cu eficiența utilizării mijloacelor tehnice moderne la cultivarea orezului. Se arată că întreaga suprafață a fost înăscămintă și fertilizată cu ajutorul aviației utilizare. Tot cu sprijinul aviației, s-a efectuat și combaterea buruienilor, eliminîndu-se astfel operația grea și costisitoare a pivitului. Aprecînd aceste rezultate conducătorii de partid și de stat sesizează că în vecinătatea sint ale parcele de orez întreținute necorespunzător, care „arată cum nu trebuie lucrat”.

Se face o oprire la capătul unui lan de grîu al fermei nr. 6 Stăvilă, aparținînd aceleiași întreprin-

derii agricole de stat. Se fac probe în vederea începerii recoltării. Conducătorii de partid și de stat se interesează de perspectiva producției. Șeful fermei, Nicolae Ruse, arată că față de cele 3.000 kg. planificate la ha, speră să obțină cel puțin 3.500 kg. Explicînd hotărîrea de a îndeplini sarcinile stabilite de recenta plenară în domeniul agriculturii, de a valorifica toate rezervele pentru obținerea unei producții suplimentare, șeful fermei subliniază preocuparea de a recolta cât mai repede grîul pentru a putea înmînă în mîrșe a doua cultură, porumbul.

Se străbat terenurile unde pînă anul trecut erau apele lacului Greaca. În această zonă cuprînzînd aproape 28.000 hectare sînt în execuție lucrări de hidroameliorații menite să asigure în anul viitor, în locul sălcilor, stufului și păpurii, să crească porumb, floarea-soarelui și grîu. De pe digul ce aparține de inundații aceste pămînturi, la stația de pompare Greaca — kilometru 452, specialiștii prezintă stadiul actual al lucrărilor. La stațiunea experimentală viticolă Greaca, ultimul punct al viticului în Lunca Dunării, directorul stațiunii, ing. Grigore Godea, face o scurtă cercetare cu privire la preocupările cercetărilor, în special în domeniul producției de struguri de masă. Conducătorii de partid și de stat se interesează de sprijinul pe care îl dă stațiunea dezvoltării acestor ramuri în cooperativile agricole de producție din împrejurimi.

Aprecînd întreaga activitate desfășurată în această zonă a Lunca Dunării care a fost vizitată, tovarășul Nicolae Ceaușescu subliniază că dacă la îndeplinirea și fetele din zona tezerului-Călarăsi, Boianu-Sticleanu rezultatele sînt evidente, în zona fostului lac Greaca trebuie depuse eforturi mai intense pentru terminarea amenajărilor și executarea lucrărilor agroameliorative. Se indică să se lucreze în cel mai scurt timp și aici să se poată obține recolte bogate, ca în cursul anului viitor, întreaga suprafață desecată să producă. Se insistă în mod deosebit asupra necesității de a se spori suprafața irigată, acesta fiind un factor hotărîtor în obținerea unor recolte bune.

La însoțirea, în drum spre Capitală, conducătorii de partid și de stat s-au oprit la I.A.S. Poștea Leordeni, unde este în curs de construcție un mare complex de sere realizat prin cooperare cu firme olandeze. Aici au venit în întîmpinare tovarășii Dumitru Popa, prim-secretar al Comitetului municipal București al P.C.R., primar general al Capitalei, și specialiștii ai întreprinderii ce se vizitează. Sînt prezentate schițe care înfățișează etapele de dezvoltare a ansamblului de sere, care în final se va întinde pe 101 hectare. Acest complex, cit și serele construite în vecinătate, cu forte unite ale mai multor cooperative agricole, vor aduce o importantă contribuție la aprovizionarea Capitalei cu legume timpurii. Subliniind necesitatea dezvoltării legumiculturii în sere, tovarășul Nicolae Ceaușescu a adus unele critici amplasării Complexului de la Poștea-Leordeni, accentuînd asupra necesității de a se chinbu cu mai multă atenție la alegerea locului unde se construiesc astfel de obiective, ținîndu-se seama și de planurile de sistematizare a orașelor și satelor.

Întreaga vizită, discuțiile purtate cu specialiștii, cu cadre de conducere din agricultură, îndrumările date ilustrate preocuparea atenției la conducerea partidului pentru dezvoltarea continuă a agriculturii, pentru creșterea într-un ritm mai rapid a producției agricole în vederea satisfacerii cerințelor materiale ale economiei naționale și îmbunătățirii aprovizionării populației.

ION CUMĂNAȘU
VIRGIL DÂNCULESCU
MIRCEA IONESCU

MAREA ADUNARE POPULARĂ DE LA ISLAZ

(Urmare din pag. 1)

statuie a „României Revoluționare”, cu pistoalele îndreptate spre împăcitori, chemînd: „Înainte! Oamenii, înainte!”. Acest îndemn a răsunat în conștiința românilor, i-a purtat prin lupă aspre pînă la unirea națiunii, pînă la independența națională, pînă la libertatea întregului popor, de la vremea de bejenie și pînă la ilamura tricoloră pe care strălucete stema României socialiste. Un imn de slavă, vibrant, clocotitor este îndat Partidului Comunist, conducătorul poporului în cele mai victorioase bătălii sociale și politice din istoria sa, hore și cîn-

tece avîntate aduc laudă vîieții de astăzi, liberă și fericită, a poporului nostru.

Evocarea de la Islaz s-a încheiat. Ea a constituit o nouă și puternică manifestare a cîinstirii pe care întregul popor o aduce înaintașilor, trecuților de luptă revoluționară, a hotărîții sale de a merge neabătut pe drumul lămurat de partidul comunist, spre marea împlinire a idealurilor pentru care au luptat toate generațiile din care am coborî noi, cei de azi, constructorii socialismului.

GHEORGHE SECUIU,
STELIAN CONSTANTINESCU,
LAURENȚIU DUȚĂ.

(Urmare din pag. 1)

ale populației muncitoare: masele țărănimii, strivite sub lespezele sîmleilor feudale, ținute în robie pe pămîntul pe care-l stropiau cu sudoare și sînge, trînd în arșiță și ger pentru boieri, iar la orașe: meșteșugarii, țîrgovenii, lucrătorii manufacturilor — preveșitorii proletariatului — mici neguțarii, sărăcimea țîrgurilor. Ele, masele poporului, au fost, după cuvintele lui Bălcescu, „atleții” revoluției.

Clasa care a jucat rolul conducător în această revoluție a fost burghezia, ca clasă în ascensiune, legată de dezvoltarea capitalismului și ale cărei interese coincideau atunci cu necesitățile obiective ale progresului. O parte a burgheziei însă nu s-a putut desprinde de legăturile cu moșierimea, a manifestat înconstanță politică — ceea ce a determinat limitele mișcării pașoptiste.

Reflectînd simțămîntele și năzuințele poporului, înțelegînd nevoile țării, un rol de cea mai mare importanță în pregătirea și conducerea revoluției au jucat intelectualii de seamă ai timpului, care s-au înscris în galeria figurilor ilustre ale națiunii noastre, ca și în marea inimă a poporului român.

Proeminent s-a reliefat, prin rolul de frunte în elaborarea programului revoluționar, în organizarea și conducerea mișcării revoluționare, chipul marelui Bălcescu. Prin orizontul său larg și clarviziunea sa politică, prin ideile sale înaintate într-un sir de probleme ale dezvoltării sociale, în problema țărănească, în problemele structurii de clasă a statului, construiții unei republici democratice, unității de luptă a celor ce muncesc fără deosebire de naționalitate, organizării militare, prin lucrările sale de istorie și cercetările economice, Nicolae Bălcescu s-a afirmat ca un revoluționar și teoretician din cei mai remarcabili ai națiunii noastre, și, totodată, ca o personalitate de talie internațională, cu un important aport propriu, original, în gîndirea înaintată a epocii.

În rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șapcă, Ion Ghica, frații Dumitru și Ion Brătianu, Ion Maiorescu, Ana Ipătescu, Grigore Alexandrescu, Gh. Magheru, Ion Eliade Rădulescu și mulți alții. Deși în activitatea sa născută dintr-o sursă de idealuri, în rîndurile fruntașilor revoluției din Țara Românească s-au enumerat asemenea patrioți eminente ca frații Golești, C. A. Rosetti, Cristian Tell, Popa Șap

O PREOCUPARE MEREU ACTUALĂ:

Reducerea consumului de materiale

Gospodărirea cu grijă a materialelor și reducerea sistematică a consumurilor specifice, ca sarcină de plan, constituie pentru colectivele de muncă din întreprinderile mediere o preocupare de zi cu zi. Am putea spune că este, de fapt, continuarea pe plan superior a unui proces început cu mult timp în urmă, al cărui rezultat se concretizează în economisirea, la sfârșitul anului, a 362 tone materii prime și materiale.

Pentru a facilita un schimb larg de opinii și a contribui la răspândirea experienței dobândite de unele întreprinderi mediere în direcția economisirii metalului, s-a organizat la nivelul municipiului consiliul de cadre tehnico-ingenieresti din întreprinderile consumatoare de metal. Cele trei teme puse în dezbatere — Măsurile constructive și de mărime a tehnologicității produselor uzinei „Automecanică”; Proiectarea — pregătirea tehnico-ingenieresti a producției și folosirea inlocuitorilor de metal (uzina mecanică Gaz metan); Preocupări și rezultate în reducerea consumului de metal la uzinele „Emailul roșu” — au creat un cîmp larg discuțiilor și propunerilor cu privire la mobilizarea tuturor forțelor și rezervelor în acțiunea de gospodărire cu grijă a metalului.

Rezultatele obținute reflectă oare posibilitățile întreprinderilor din cadrul municipiului?

Reproiectarea — rezervă impunătoare

Fuind factor cu cea mai mare influență, economisirea de metal trebuie să înceapă de pe planșeta celor care concep și proiectează — și să continue de-a lungul întregului proces tehnologic până la produsul finit. Din păcate, sînt dese cazurile cînd, abia după ce un produs a fost lansat în fabricație, după ce s-au executat cantități însemnate de piese, se constată că la produsul respectiv adaosul de material este prea mare și atunci se trece la reproiectare.

La uzina mecanică Gaz metan, de pildă, datorită preocupării permanente a colectivului de aici, în ultimul timp au fost reproiectate o serie de produse, urmărindu-se în special dimensionarea corectă, schimbarea principiului funcțional, care au dus la alegerea unei soluții constructive adecvate scopului. Prin îmbinarea acestor elemente esențiale în munca de perspectivă s-au obținut rezultate remarcabile.

Nu prin reproiectarea ventilelor colțar de 2,5 țoli se economisesc 12 kilograme metal pe bucată, prin reducerea dimensiunilor de gabarit. La „Automecanică”, colectivul de proiectanți și constructori de autoutilitare, au avut ca obiectiv principal studiile de redimensionare a cisternelor, a subansamblurilor în funcție de comporta-

mentul produselor în exploatare. Astfel, la autovidanjoare pe șasiu S.R. 113, prin reducerea grosimii virorelor și a fundurilor, cu un milimetru, se economisesc 150 kilograme tablă de oțel pe produs. Prin eliminarea compartimentului median de la autocisterna pentru lapte consumul de tablă s-a redus cu 56 kg pe subansamblu.

Colectivul uzinelor „Emailul roșu”, prin reproiectarea unor repere supradimensionate și fabricarea produselor din țevă sudată cap la cap, a obținut importante economii de materiale.

Se constată deci, că în întreprinderile consumatoare de metal, reproiectarea și-a câștigat un bun teren de aplicare. Dar, în această direcție, sînt încă multe de făcut și deci niciodată nu se poate afirma că s-au epuizat toate resursele. La „Emailul roșu”, de pildă, prin elaborarea unor metode de stabilire a coteiilor combinate, care să poată fi introduse în calculatoarele electronice se poate alege varianta cea mai bună. Aplicată, această măsură, va permite ca în anul 1968 să se economisească 96 tone metal, față de consumul specific stabilit.

Prin reducerea grosimii și fundurilor autocisternei pentru combustibil, cu un milimetru, la „Automecanică” se pot obține 160 kg economii de tablă de oțel pe produs, iar la uzina mecanică Gaz metan se mai pot reproiecta multe dintre ansamble și subansamble.

Punctul pe „i”

Este cu totul de neînțeles de ce există o reținere din partea unor cadre de conducere din întreprinderi, ca cele de la Fabrica de suruburi, I.I.O.M., „Vitromet” și altele, față de organizarea evidenței consumurilor de metal. Despre ce fel de angajamente, despre ce fel de mobilizare în întrecerea socialistă, despre ce emulație în muncă poate fi vorba, atunci cînd rezultatele nu se pot compara? Întreprinderile de transport auto Gaz metan, construcții metalice Gaz metan, „8 Mai” etc., mai practică încă metoda alegerii materialului la întimplare, după ochi, se taie bucăți mari de materiale pentru executarea unei piese de dimensiuni reduse. Aceasta se întâmplă în special la atelierelor de sculării și cele de întreținere. Nu se ține evidența consumului de metal, nimeni nu știe cît s-a consumat din cantitatea intrată în magazie. De aceea, este necesar să fie introdusă în toate întreprinderile metoda normativă de eliberare pe bază de norme de consum a necesarului de metal.

Considerăm că metoda normativă aplicată la uzina mecanică Gaz metan și „Emailul roșu” va trebui extinsă în toate întreprinderile municipiului Mediaș, chiar și în cele ale M.I.U., unde în loc de metal se pot economisi fire, fibre, piele, material lemnos, etc.

Credem că în această problemă, a economisirii metalului, nu este suficientă doar perseverența de concepție,

îndreptare a unor deficiențe din procesul tehnologic. Este vorba de măsuri hotărâte, care să meargă chiar pînă la sancționarea celor care, din comoditate, nu asigură condițiile necesare aplicării acestei însemnate pirghii de cointerese în reducerea consumului de materiale. Avem convingerea că, pe lângă rezultatele obținute, există încă multe rezerve și că de economisire a metalului. Economii mari se pot realiza în secțiile pregătitoare de la uzina mecanică Gaz metan, „Emailul roșu”, „Automecanică” și altele, unde printr-o mai bună croire sau debitare a laminatelor, se înlătură risipa de material. Rezerve există și la turnătorii, în secțiile de construcții metalice, în atelierelor mecanice și de întreținere din toate întreprinderile, care, prin excelență, consumă metal.

Angajamentul de a se economisi 362 tone metal este doar un început în activitatea întreprinderilor municipiului Mediaș, care se cere concretizat.

E. SANDU
V. BOTO

Noi produse pentru export

Uzina „Elastic” din Sibiu, își sporește producția destinată exportului, numai în acest an asigurînd 13 repere noi. Astfel, în R.D.G. va livra arcuri pentru locomotivele Diesel, pentru frîne K.E.L. și L.D.E. În afara acestora, va mai livra și arcuri de tracțiune și de compresie.



Scurt popas în fața uneia dintre standurile cu cărți, expuse în fața librăriilor de pe str. Bălcescu din Sibiu

Și Copșa Mică trebuie aprovizionată cu legume

- Dacă ști să te descurci...
- Vrei nu vrei, bea Grigore aghiasmă.
- La sfîntu' așteaptă!

Legumele și fructele ocupă, în sezonul în care ne aflăm, un loc important în alimentație. Este deci firesc ca, pe zi ce trece, consumatorii să preîntindă ca produsele respective să fie prezentate în cantități suficiente în unitățile de desfacere. Ne-am deplasat zilele trecute în orașul Copșa Mică, un important centru muncitoresc din județul nostru, unde am întreprins un raid prin unitățile C.L.F.

Ne oprim la magazinul din cadrul complexului comercial — o unitate nouă, deschisă cu câteva luni în urmă. Responsabilul, Dumitru Buian, ne întâmpină zîmbind. Pare a fi mulțumit de felul cum stă se „descurce”. Într-adevăr, unitatea este bine aprovizionată, aproape mai bine decît

cele din Mediaș. În rafturi, galantare și magazine — cantități suficiente de cartofi, varză, conopidă, fasole verde, morcovi, roșii, castraveți și altele.

Faptul că unitatea este bine aprovizionată o dovedește și marea afinență de cumpărători, precum și de pasărea zilnică a planului de vânzare. Dar, aici există un secret, pe care îl aflăm tot de la responsabil și anume „să ști să te descurci”.

Este adevărat că se fac comenzi către depozitul din Mediaș, care, de fapt, aprovizionează și unitățile din acest oraș, dar se întâmplă deseori ca acestea să nu fie onorate. Pentru a-și acoperi lipsa de marfă, responsabilul începe atunci investigațiile pe la unitățile agricole din jur, pe la cei din afara județului. Se mai întâmplă ca uneori cei solicitați să nu răspundă totuși operativ la cerințele unității și în acest caz goli în aprovizionare apare. Așa s-a întâmplat și în ziua rădului cînd din unitate lipseau ci-reșele, ridichile, vinetele.

Spre deosebire de unitatea amintită, cea din jurul blocurilor (maga-

zinul nr. 16) ducea lipsă de castraveți, fasole verde, ardei iute, ci-reșe, vinete etc. În schimb, aici am găsit cantități însemnate de macaroane, orez, zahăr, tăiței, fidele, făină albă, conserve. O cantitate însemnată de gulioare și conopidă era depreciată. În-

Raid anchetă

trebat, vinzătoarea răspunde că în Copșa nu se consumă aceste produse (?), dar este obligată să le ridice de la depozit pentru a avea sortimentul minimal obligatoriu.

— „Pînă acum citeva zile vindeam puțină marfă, din cauză că nu mi se onorau comenzile, dar de cînd am început să mă deplasez eu la depozit mai „ciupesc” cite ceva, bineînțeles din ceea ce găseșc — ne relatează Maria Baciu, vinzătoarea de la această unitate.

Am pornit către unitatea nr. 6 din Copșa-sat, cum îi spun localnicii. Era trecut cu mult de ora de deschidere, însă vinzătoarea era de negăsit. Abia după o oră reușim să intrăm în chișoc. Și aici aceeași situație: goluri la o serie de legume.

— Ce vinzare faceți pe zi?

— Cam de 600 lei, ne spune vinzătoarea Anica Folea, dar dacă aș avea marfă aș putea vinde și de 2.000 de lei.

— Cum sînt onorate comenzile pe care le faceți?

— Noi le facem și tot noi trebuie să le onorăm. Aceasta, în sensul că sîntem puși pe drumuri de la Copșa la Mediaș, unde stăm ore întregi pînă la primirea unei mașini care să ne aducă marfa. Dacă am aștepta pînă cînd ne trimite depozitul marfa, ar trece chiar zile în șir.

Unitatea din piață are o situație, evident, mai bună. Este aprovizionată cu legume suficiente.

Reiese deci că și la Copșa Mică se manifestă anumite deficiențe în

aprovizionarea populației orașului cu produse de sezon.

Amintim cu această ocazie conducerea C.L.F. Mediaș, care are în subordine unitățile din acest oraș, că răspunde direct de buna aprovizionare a acestora și are deci obligația să ia măsuri pentru redresarea situației. De unde metoda deplasării vinzătorilor la depozitul din Mediaș? Onorarea comenzilor se poate face și fără acestea, și cîi mai operativ.

Gospodinele vor să găsească de toate în unitățile de desfacere a legumelor și fructelor, fiindcă numai din vorbă nu vor putea găti.

Comitetul orășenesc de partid și Consiliul popular orășenesc din Copșa Mică nu au nici un motiv să se considere în afara obligației de a întreprinde de urgență tot ceea ce este necesar pentru ca în coșurile de legume și fructe ale gospodinelor din orașul lor să nu mai existe goluri.

E. SANDULESCU

Restanțe mari la întreținerea culturilor

Eforturile depuse de lucrătorii din agricultura județului nostru, în săptămîna care a trecut, au fost canalizate la întreținerea culturilor, irigația unor suprafețe din ce în ce mai mari, recoltarea și depozitarea furajelor, pregătirea campaniei de recolte. Ca urmare, în numeroase unități au fost obținute importante rezultate. Conform situației Direcției agricole județene, pînă joi, a fost executată prășia a doua la sfecla de zahăr, pe 97 la sută din suprafață, la cartofi pe 98 la sută, iar la porumb pe 68 la sută. Este demn de remarcat faptul că în acele unități în care consiliile de conducere, sprijinite și îndrumate de organizațiile de partid, au mobilizat toate forțele și au organizat temeinic munca, lucrările de întreținere s-au făcut la timp și la un înalt nivel agrotehnic. Astfel, la C.A.P. Alțina, Avrig, Axente Sever, Boian, Laslea, Loamneș, Marpod, Micăsasa,

În unitățile agricole din județ

Noerich, Sîngatin și la multe altele, a fost prășit pentru a doua oară porumbul pe întreaga suprafață.

Există însă și unități cooperatiste în care lucrările de întreținere nu li se acordă atenția cuvenită. La nivelul județului, numai la cultura porumbului mai este de aplicat prășia a doua pe aproape 9.000 hectare. La cooperativa agricolă de producție din Cornăle, prășia a doua la porumb, pe cele 205 hectare, nu începeuse pînă joi. În această situație se aflau, de altfel, și cooperativele agricole din Ocna Sibiului, Poplaca și Rusi. Rămînera în urmă nu poate fi pusă pe seama unor cauze obiective, ci numai pe lipsa de preocupare a factorilor de conducere din aceste unități.

Situația existentă în majoritatea unităților reclamă luarea de urgență a unor măsuri energice și operative pentru impulsianarea lucrărilor. Președinții, brigadierii și inginerii agronomi au obligația de a depune mai multă stăruință în antrenarea forțelor și mijloacelor de care dispun unitățile înalt suprafețele care au mai rămas să fie întreținute la timp și în mod corespunzător.

GH. SASU

Așteptînd la ghișeu poștei...

Există instituții care prin însuși profilul lor trebuie să fie permanent la dispoziția publicului. Una dintre acestea este și poșta, la ale cărei servicii apelează, în sezonul estival, îndeosebi duminică, foarte mulți turiști și oaspeți ai orașului. Dar conducerea poștei sibiene nu izbuteste să se plaseze pe jorbia sarcinilor sale organizatorice. De pildă, duminică, 16 iunie a. c.

era deschis un singur ghișeu la care s-au așezat în șir indian peste cincizeci de cetățeni. Rezolvînd în medie cite 15 solicitanți la oră, o bună parte din acești cetățeni au pierdut cite 2-3 ore pentru expedierea unui mandat, a unei recomandate sau telegramă.

N-ar fi mai firesc ca funcționarii să aștepte publicul și nu invers?

Un gest reprobabil

Preocupată de reușita activității ce se va depune în campania de recoltare, Uniunea județeană a C.A.P. a organizat o instruire a delegaților de batoze și convoaie — organe care au sarcina evidențierii corecte a producțiilor obținute și livrării zilnice, în bazele de recepție, a uiumului convenit S.M.T.-urilor. Este normal ca aceste organe interesate să acorde sprijin celor care au inițiat acest instructaj.

Iată însă că directorul S.M.T. Agnita, inginerul I. Dumitrescu, nu este de aceeași părere. Intrucît sala Consiliului popular orășenesc provizoriu Agnita era ocupată, instructajul cu delegații de batoze și convoi din centrul Agnita trebuia să aibă loc într-una din sălile S.M.T. Agnita. În acest sens, delegatul U.J.C.A.P. Sibiu a cerut avizul șefului biroului personal de la stațiune, care și-a dat consimțămîntul (Directorul S.M.T.-ului se găsea, în acest timp, într-o sesiune de analiză). Instruirea cu delegații de batoze a început bine, dar s-a sfîrșit neplăcut: cu 30 minute înainte încheierii instruc-

taului, directorul S.M.T. Agnita a dispus evacuarea sălii, în pofda insistenței tuturor delegaților de a lăsați să-și încheie instructajul. Iată cum, procedînd contrar celor mai elementare uzuanțe de civilizație, un conducător de întreprindere de stat și-a permis să offenseze o colectivitate de oameni care desfășura o activitate folositoare în primul rînd pentru unitatea pe care o conduce. Pretextul acțiunii sale: urma să se țină, în aceea sală (de ce nu în alta? de ce nu cu o jumătate de oră mai tîrziu?) o sesiune. Motivarea acțiunii: aprobarea ocupării unei săli este de competența directorului și nu a șefului biroului personal.

Considerăm că, în cazul de față, atît pretextul cît și motivarea sînt învaluite de izul unui orgoliu care a dus la așezarea ambiției personale mai presus de interesele colectivității.

Gestul nu poate fi calificat altfel decît reprobabil.

Ing. VIRGIL PODAR
șef de secție la U.J.C.A.P. Sibiu

Sentimente de înaltă apreciere față de măsurile stabilite de plenara C. C. al P. C. R.

**Cinstea și
demnitatea
omului**

(Urmare din pag. 1-a)

efectiv prestată, nu din alte mijloace necinstite! Nu se mai pot tolera diferențele tipătoare, nejustificate în venituri, nu se mai poate admite îmbogățirea fără muncă, sau pe seama muncii altora.

Există un principiu de bază al orânduirii noastre, principiul distribuției socialiste, conform căruia fiecare om este răsplătit, după cantitatea și calitatea muncii sale, după contribuția sa la valorile materiale și spirituale create de întregul popor. El exprimă legic voiața întregului popor. Este o lege dreaptă care pune pe primul plan cinstea și demnitatea omului.

În numele cinstei și al demnității, a vorbit la plenară secretarul general al partidului nostru. Cuvântarea sa răspunde întru totul gândurilor noastre, ale tuturor muncitorilor. Pentru că ne-am izbit, nu o dată, de fapte care ne-au umplut de indignare, am auzit despre unii oameni care pentru rezolvarea unei petiții, pentru punerea în drepturile legale ale cetățenilor, cu alte cuvinte pentru îndeplinirea obligațiilor elementare de serviciu, pretindeau anumite sume de bani.

Prin astfel de cîștiguri necinstite, unii s-au obișnuit să ducă o viață de lux și răsfăț, o viață imorală, făcând să apară fenomene ale parazitismului social. Nu mai putem admite în nici un chip asemenea manifestări de egoism, asemenea încercări de îmbogățire pe spina cetățenilor cinstiți, care în întreaga lor viață s-au călăuzit și se călăuzesc după legile sacre ale onoarei și demnității.

Partidul și statul nostru prezentează măsuri absolut necesare și profund drepte, împotriva tuturor formelor de parazitism, împotriva celor care încearcă să jecmănească buzunarul cetățenilor, acumulând cîștiguri mari, cheltuiind sume de bani pe care nu le pot justifica prin cîștigurile lor.

Hotărârile plenarei, îmbrățișate cu dragoste și devotament de toți oamenii muncii, întăresc rolul conducător al partidului comunist, care se îngrijește cu înaltă răspundere de destinul poporului român.

RĂSPUNDEM CU TOȚII!

(Urmare din pag. 1)

nos furat din depozitul întreprinderii. Al doilea gestionar, Nicolae Văntu nu a învățat nimic din „exemplul” lui Constantin Iliescu, care a fost condamnat la 4 ani închisoare corecțională, iar al treilea șef de depozit, Ferdinand Volanin, nesocotind cazurile predecesorilor săi condamnați la ani grei de închisoare, pentru aceeași faptă, în prezent execută o pedeapsă de 4 ani.

Pentru lichidarea tuturor surselor de îmbogățire pe căi necinstite și mai ales a furtului și delapidării din avutul statului, pentru împiedicarea oricăruia fel de înăvuiere în afara muncii prestate în folosul societății, eu sunt convins că exercitarea legii a controlului provenienței averilor dubioase va fi măsura cu cea mai mare eficiență.

Nouă, cetățenilor, ne revine importanta îndatorire de a contribui,

atît la locurile noastre de muncă, cit și în afara lor, la apărarea avutului obștesc, la păstrarea integrității patrimoniului socialist — singura bază a bunăstării materiale, a progresului și civilizației națiunii noastre socialiste. Față de toate acestea, față de aplicarea cu succes a măsurilor stabilite, răspundem cu toții!

Avem datoria să ferim pe orice cetățean de a cădea în greșeli, de a putea comite abateri și deci a păgubi statul, prin măsuri de prevenire, prin organizarea și exercitarea unui control preventiv eficace. Nu avem voie să cocoloșim lipsurile, să închidem ochii la desoperirea surselor de îmbogățire necinstită. Numai combatîndu-le prin fapte, prin sancțiuni, fie că este vorba de aplicarea impozitului de 80 la sută, fie că este vorba de deferire în justiție, vom contribui la aplicarea cu succes a măsurilor stabilite de plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român din 19 iunie 1968.

Largi posibilități de stimulare a muncii cinstite

(Urmare din pag. 1)

intereselor statului, aduc serioase prejudicii materiale și morale societății.

Societatea noastră acordă o maximă importanță aprovizionării populației, pentru continuarea ridicării a nivelului ei de trai. S-au luat și se iau în continuare măsuri în acest sens. Dar considerăm că este foarte interesant de știut că acei oameni care, prin venituri excesive de mari — nerezultînd din propria lor muncă — ci din „învîrteli” și speculă — influențează în detrimentul nostru piața neorganizată. Oferind bani mulți vânzătorului particular — pentru că are bani mulți! — acesta din urmă își va mări prețurile, obligîndu-i pe cetățeni să cheltuiască mai mult. Este de aceea o mare vină a I.J.L.F., că nu contribuie, printr-o corectă aprovizionare și prezentare de produse, la stăvilirea speculei la care se dedau anumiți producători particulari. Plătind mai mult pentru alimente, cetățenii — clienții noștri — îi vor rămîne mai puțin bani pentru produse de îmbrăcăminte. Este un adevăr pe care nu trebuie să-l scape din vedere lucrătorii din comerțul cu legume și fructe.

Aș mai dori să mă refer cu această ocazie și la o altă situație anormală care are repercusiuni asupra bugetului familial.

Cartierul Hipodrom din municipiul Sibiu numără astăzi mii de locatari. Pe linie comercială s-a dat dovadă aici de o totală lipsă de orientare și preocupare. Este cunoscut în oraș cazul unei fete (mama ei este chiar angajata noastră) care a fost accidentată mortal în timp ce traversa str. Gh. Gheorghiu-Dej. Ne-am limitat atunci la a considera că nu trebuia să treacă strada fără a se asigura. E drept. Dar este tot adevărat că fetea ar fi fost astăzi în viață, dacă n-ar fi trebuit să se ducă tocmai pînă acolo după cumpărături. Acest mare cartier nu are mai nici o unitate comercială pentru locuitorii lui. Locatarii de aici cheltuie mai mult decît alții, își consumă deci mai repede banii prevăzuți pentru cumpărături, deoarece sînt obligați ca pentru orice să se deplaseze cu autobuzul pînă în centrul municipiului.

Ca cetățean și membru de partid nu-mi rămîne decît să subscriu măsurilor pline de umanism și rațiune stabilite de partidul nostru.

Azi, alegeri legislative în Franța

PARIS 22 (Agerpres). — După cea mai scurtă campanie electorală din istoria celei de-a V-a Republici, astăzi 28.500.000 de alegători francezi sînt chemați să-și desemneze reprezentanții în cadrul primului tur de scrutin al alegerilor legislative. În bălăia pentru cucerirea celor 487 de mandate sînt angajați 2.267 de candidați, reprezentînd toate formațiunile și grupările politice din țară. Atît Partidul comunist cit și Uniunea pentru apărarea Republicii (U.D.R.), grupare sub care candidau în actualule alegeri partizanii președintelui de Gaule, prezintă candidați în toate circumscripțiile.

În campania electorală, care s-a încheiat în mod oficial vineri seara, fiecare dintre forțele politice și-a precizat tactică, și-a formulat punctele programatice. U.D.R. a chemat pe alegători să-și asigure cucerirea unei majorități „omogene și coerente”, cu ajutorul căreia să apere o serie de reforme economice, sociale și universitare a căror necesitate a fost reliefată de ultimele evenimente. Opoziția de stînga, formată din Partidul comunist și Federația Stîngii Democratice și Socialiste, prezintă la primul tur de scrutin fiecare candidații săi proprii, urmînd ca la cel de-al doilea, scrutin să se producă desistările reciproce în favoarea candidaturii cu cele mai mari șanse. P.C.F. se pronunță pentru alianța întregii stîngi în vederea cîștigării alegerilor și instituirii unui guvern de uniune democratică în care comunistii să dețină locul cuvenit. Republicanii independenți, aliați ai gaullistilor, susțin o „schimbare de metode” și o concentrare a tendințelor care să meargă pînă la centru-stînga și chiar mai departe. Jacques Duhamel, șeful formațiunii „Progres și democrație modernă”, speră să impună noii majorități o orientare politică centristă.

La primul tur de scrutin vor fi declarați aleși candidații care vor obține majoritatea absolută de voturi în circumscripțiile lor. În aceste circumscripții în care nici un candidat nu a obținut majoritatea absolută de voturi se va desfășura la 30 iunie cel de-al doilea tur de scrutin, cînd mandatul îl va obține acel candidat care va înfrînge numărul cel mai mare de voturi.

Campania electorală din S. U. A.

Confruntare Humphrey — McCarthy

WASHINGTON 22 (Agerpres). — Confruntarea Hubert Humphrey și Eugene McCarthy pentru obținerea candidaturii Partidului Democrat la alegerile prezidențiale este urmărîtă de aproape de toți observatorii politici din capitala americană. Comentatorul agenției Reuters, Ralph Harris, scrie că vicepreședintele S.U.A., Hubert Humphrey, sprijinit de președintele Johnson și de marea de vot a partidului, ar putea să-și asigure un număr suficient de delegați la convenția din august de la Chicago pentru a deveni virtual cîștigător al acestei curse. Pe de altă parte, comentatorul este de părere că recenta victorie obținută de senatorul Eugene McCarthy în alegerile preliminare din statul New York dovedește că el reprezintă o forță de care trebuie să se țină seama.

Ralph Harris apreciază că rezultatele obținute de McCarthy în preliminar și marea majoritate cîștigată de defunctul senator Robert Kennedy în aceste alegeri reflectă un puternic val de resentimente împotriva administrației Johnson, în care Humphrey este oficialitatea nr. 2.

SCURTE ȘTIRI

ȘI ÎN TAILANDA

Pe străzile principale ale capitalei Tailandei s-a desfășurat o demonstrație studențească la care au participat cîteva mii de persoane. Impotriva studenților care scandau lozinci în sprijinul revendicărilor lor, privind acordarea de libertăți democratice, a intervenit poliția, care a făcut uz de bastoane de cauciuc și gaze lacrimogene. În urma ciocnirilor dintre demonstrații și po-

liție, care a durat cîteva ore, mai multe persoane au fost rănite. Agenția U.P.I., care a transmis această informație, remarcă că este pentru prima dată după 10 ani cînd în Tailanda are loc o demonstrație studențească altă de puternică.

EXCES DE PUDOARE

Locuitorii capitalei belgiene și-au frecat ochii sînd vineri

dimineața în oraș: majoritatea monumentelor care înfrumusețează Bruxelles-ul au fost pur și simplu cenzurate. Din parc pînă în Porte de Namur, trecînd prin Piața Bruckere, toate statuile care prezentau trupuri goale, fie ele din marmură, din piatră sau bronz, au fost acoperite total sau parțial. Surpriza a fost pregătită în cursul nopții pentru a protesta împotriva valului de pudoare care asaltează de cîteva zile galeriile de artă. Aplicînd o lege din 1962 cu privire la protecția tineretului și reprimarea pornografiei, polițiștii au mers în zău în jurul pînă la o-

VIU IMBOLD în creația artistică

Am urmărit cu un interes justificat documentele apărute în presă în legătură cu recenta plenară a C.C. al P.C.R., al căror conținut ne privește deopotrivă pe toți, oricare ne-ar fi profesia și locul de muncă, ne privește în calitate noastră esențială de cetățeni ai unui stat socialist aflat în plin avînt economic, social, cultural.

Aș dori să mă refer în cele ce urmează la influența binefăcătoare pe care aceste măsuri o vor exercita în perimetrul muncii artistice, în general și mai ales în ce privește calitatea acesteia. Este cunoscut faptul că în viața artistică, ca urmare a recunoașterii unei munci îndelungate și meritorii, a unei contribuții majore la dezvoltarea sectorului de

artă respectiv, au fost acordate numeroase titluri de „artist al poporului”, „artist emerit”, „maestru emerit al artei”, prin care se făcea o evidențiere socială largă a meritelor pe care unul sau altul din creatorii le aveau. Însă dublarea acestui titlu cu o remunerație viageră, în loc să conducă la stimularea permanentă a creației artistice, a dus în cele mai multe cazuri la o indiferență vădită față de calitatea actualului artistic, favorizînd un proces lent, dar sigur, de plafonare și dezeres față de necesitatea ardentă a continuei creșterii a capacității profesionale.

Din acest motiv mi se pare că recenta măsură în legătură cu anularea indemnizației pe viață este de

natură a stăvilii procesul de stagnare și chiar degradare manifestat la unii dintre acești artiști, stimulînd într-un grad foarte înalt pasiunea absolut necesară în rîndul creatorilor de a se perfecționa necontenit, de a se depăși necontenit, de a nu deveni niște „pensionari” abonați la gloria propriului lor trecut.

Consider că măsurile luate de partid în această direcție, alături de cele referitoare la alte zone și probleme ale vieții sociale vin să aducă o nouă contribuție la împlinirea dezerului fundamental al orînduirii noastre — umanismul socialist.

EUGEN ONU

directorul Teatrului de stat din Sibiu

și cereau sporirea alocațiilor în învățămîntul superior. Autoritățile continuă să lanseze apeluri la calm pînă ce revendicările manifestanților vor fi examinate.

PUTERNICE MANIFESTAȚII STUDENȚEȘTI LA RIO DE JANEIRO...

Pentru a doua oară în mai puțin de trei luni, fosta capitală braziliană este scena unor puternice manifestații studențești în sprijinul cererilor de majorare a fondurilor guvernamentale alocate pentru necesitățile învățămîntului.

meridiane • meridiane

VIZITA TOVARĂȘULUI ALEXANDRU BÎRLĂDEANU ÎN S. U. A.

WASHINGTON 22 — Trimisul special Agerpres, N. Ionescu, transmite: La 21 iunie, Alexandru Bîrlădeanu, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri al României, președintele Consiliului Național al Cercetării Științifice, care întreprinde o vizită în S.U.A., însoțit de un grup de oameni de știință, a avut întîlnire cu dr. Glenn Seaborg, președintele comisiei pentru energie atomică a S.U.A., Alan Boyd, secretar al Departamentului tranșit la Departamentul pentru probleme interne, Herman Pollack, director în Departamentul de stat pentru problemele științifice și tehnologice internaționale. Convorbirile care au avut loc pe acest prilej s-au referit la probleme privind colaborarea în domeniile de activitate ale institutiilor respective.

Vineri seara, vicepreședintele Consiliului de Miniștri, Alexandru Bîrlădeanu, și persoanele care îl însoțesc au fost invitați de dr. Do-

nald Hornig, consilier special al președintelui S.U.A. pentru știință și tehnologie, la o plimbare pe riul Potomac cu iahtul prezidențial „Honney Fitz”. Dr. Donald Hornig a oferit la bordul iahtului o recepție în cinstea oaspetilor români, la care au participat, de asemenea, dr. Leland Haworth, directorul Fundației naționale de știință, Charles Bohlen, adjunct al secretarului de stat pentru probleme politice, președintele Comisiei pentru comerț a Senatului S.U.A., membri ai Consiliului științific consultativ al președintelui S.U.A., oameni de știință, funcționari superiori din Oficiul pentru știință și tehnologie de la Casa Albă.

Simbăt dimineața, oaspeții români au plecat, pe calea aerului, spre Florida, unde, la invitația Administrației naționale pentru aerospațială și cercetarea spațiului cosmic, vor vizita baza pentru lansarea de rachete spațiale de la Cape Kennedy.

Berna

DINEU ÎN ONOAREA LUI CORNELIU MĂNESCU

BERNA 22 — Corespondentul Agerpres, Horia Liman, transmite: Vineri seara, președintele Confederației Elvețiene, Willy Spuhler, împreună cu so